

Lille, le 26 avril 2024

Résultats financiers au 31 mars 2024 du Crédit Agricole Mutuel Nord de France

	Mars 2024	Mars 2023	Variation
Activité :			
Encours de collecte globale	37 777 M€	36 402 M€	3,78%
Encours de crédit	28 703 M€	29 182 M€	-1,64%
Résultats sociaux* :			
Produit Net Bancaire	141,4 M€	119,6 M€	18,29%
Résultat Brut d'Exploitation	42,9 M€	18,4 M€	133,48%
Résultat Net	22,8 M€	22,9 M€	-0,13%
Résultats consolidés IFRS :			
Produit Net Bancaire	149,4 M€	129,4 M€	15,44%
Résultat Brut d'Exploitation	38,0 M€	9,6 M€	297,66%
Résultat Net Part du Groupe	13,9 M€	10,0 M€	39,32%
Structure financière :			
Bilan consolidé	37 681 M€	38 273 M€**	-1,55%
Ratio CET1 Bâle 3	29,15%***	29,37%	-0,22 pts
Ratio de liquidité LCR 1 mois****	136,62%	172,83%	-36,21 pts
Ratio Crédit Collecte	124,67%	131,42%	-6,75 pts

Le Conseil d'administration a arrêté, lors de sa séance du 26 avril 2024, les comptes sociaux et consolidés du Crédit Agricole Nord de France au 31 mars 2024.

- Activité commerciale**

Depuis le 1^{er} janvier plus de 15 200 clients ont rejoint la Caisse régionale, portant le total de clients à 1,14 million.

L'activité crédits progresse de 18 % par rapport au premier trimestre 2023, pour s'établir à 883 M€ de réalisations. Cette hausse est portée par le segment des entreprises, alors que les réalisations de crédit habitat sont en recul de 11,9 % par rapport au T1 2023, pénalisées par un marché de l'immobilier en forte baisse depuis un an.

Les encours de crédits sont en recul de 1,6 % et s'affichent à 28,7 Mrds€.

L'encours d'épargne progresse de 3,8 % sur 12 mois, pour s'établir à 37,8 Mrds€. Cette épargne est portée par la dynamique de conquête et par les dépôts à terme dont l'encours est désormais de 4 Mrds€.

L'activité assurances est forte, avec un nombre de contrats d'assurance de biens et de personnes qui progresse de 17 000 contrats depuis le début de l'année, soit une hausse de 2,3 % du portefeuille de contrats.

* Résultat social intégrant le résultat des titrisations de crédits habitat

** Bilan d'ouverture au 31 décembre 2023

*** Ratio CET1 au 31 Décembre 2023

**** Ratio Liquidity Coverage Ratio (LCR) : moyennes sur 12 mois glissants des ratios LCR fin de mois

- **Résultat social**

Le Produit Net Bancaire de la Caisse régionale, à 141,4 M€, est en hausse de 18,3%. Cette hausse traduit la bonne dynamique commerciale de la Caisse régionale, mais reflète également une baisse de la sinistralité sur le portefeuille d'assurance emprunteurs.

Les charges de fonctionnement affichent une baisse de 2,6% malgré l'impact de l'inflation et des hausses de salaires.

Le résultat brut d'exploitation progresse de 133 %.

Sur ce premier trimestre le coût du risque progresse sensiblement pour s'établir à -14,3 M€ ; il traduit une dégradation de la situation économique et les effets différés du Covid.

Après prise en compte des autres éléments de résultats, principalement l'impôt sur les sociétés, le résultat net social (y compris résultat des titrisations) s'établit à 22,8 M€, stable sur un an.

- **Résultat consolidé**

Le résultat net consolidé du Groupe Crédit Agricole Nord de France, s'élève à 13,9 M€, en hausse de 39,3% sur un an, en lien principalement avec l'évolution du résultat brut d'exploitation de la Caisse régionale.

La contribution des Pôles métiers au résultat net consolidé s'établit comme suit :

- **Pôle Bancassurance** : 12,7 M€ contre 10,5 M€ au 31 mars 2023,
- **Pôle Capital Investissement** : 1,0 M€ contre -0,2 M€ au 31 mars 2023,
- **Pôle Presse** : 0,0 M€ contre 0,1 M€ au 31 mars 2023,
- **Pôle Foncière** : 1,2 M€ contre 0,6 M€ au 31 mars 2023,
- **Pôle Immobilier** : -0,6 M€ contre -0,7 M€ au 31 mars 2023,
- **Pôle Innovation** : -0,4 M€ contre -0,2 M€ au 31 mars 2023.

- **CCI Nord de France**

Le certificat coopératif d'investissement a clôturé à 12,10 € au 31 mars 2024, en baisse de 5,2 % depuis le 31 décembre 2023.

L'assemblée générale de la Caisse régionale a validé la proposition du Conseil d'administration concernant le versement d'un dividende de 0,65 € par titre, en hausse de 23%, offrant ainsi un rendement de 5,1% par rapport au dernier cours de l'année 2023.

- **Perspectives**

La Caisse régionale poursuit l'accompagnement de ses clients dans leurs projets immobiliers et développe son activité de financement des transitions, dans la rénovation des logements comme dans les transitions énergétiques. L'attention reste forte sur la maîtrise des risques. Le contexte favorable de développement économique de la région et une reprise du marché de l'immobilier devraient aussi conduire à une bonne dynamique de nos activités sur les prochains mois.

* * *